« *F., Romanorum imperatori semper Augusto, Jerusalem etc.* Olim nobis imperialis —. Dat. Viterbii, XII kalendas aprilis. pontificatus nostri anno decimo. »

3017

Viterbe, 21 mars 1236.

« In eundem fere modum scriptum est .. *magistro hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum*, usque : valeant procurare. Quocirca mandamus quatenus dictum imperatorem ad id efficaciter moneas et inducas. Dat. Viterbii, ut supra. »

3018. — In eundem modum .. *episcopo Ratisponensi, imperialis aule cancellario.*

3019. — In eundem modum .. *Magantino et .. Treverensi archiepiscopis.*

3050. — In eundem modum .. *episcopo Hildesimensi.*

3051

Viterbe, 21 mars 1236.

Melfiensi, Melfitensi et Venusino episcopis, supplicantibus clero et populo Cornetanis, mandat quatenus de operibus et miraculis fratris Benevenuti [Eugubini, ordinis Minorum], inquirent. — (REG. 18, f. 135 v^o; ann. X, c. 2; — MOREAU 1191, f. 15; — POTTHAST 10129.)

« .. *Melfiensi, .. Melfitensi et .. Venusino episcopis.* Mirabilis Deus in —. Dat. Viterbii, VIII^{id} kalendas aprilis, anno decimo. »

3052

Viterbe, 22 mars 1236.

Episcopo Belvacensi significat se appellationem ad Sedem Apostolicam a Milone, ipsius episcopi Belvacensis praedecessore, interjectam, ne interdictum in Remensi provincia positum relaxaretur, legitimam decernere, et quidquid contra eam factum sit, penitus non valere. — (REG. 18, f. 135 v^o; ann. X, c. 3; — MOREAU 1191, f. 4.)

« .. *episcopo et capitulo Belvacensibus.* In gemitibus et ploratu, in suspiriis et lamento nobis olim bone memorie [Milone], Belvacensi episcopo, exponente tribulationes, angustias et pressuras, quas idem et ecclesia Belvacensis a karissimo in Christo filio nostro .. illustri rege Francie sustinebant, eis affectione debita con-

1. Cette date résulte d'une correction; WADDING et SBARALEA, cités par POTTHAST, donnent la date VIII kalendas.

dolumus, et amplius utique doleremus, nisi sciremus quod hoc amore justitiae paterentur, ac legeremus illos esse beatos, qui persecutionem propter justitiam patiuntur. Cum enim, sicut dictus episcopus proposuit coram nobis, ipse rex, occasione cujusdam maleficii a quibusdam civibus Belvacensibus commissi, ad civitatem ipsam cum multis armatis et communis accessisset, et prefatus episcopus offerret eidem quod faceret per balivos suos, juxta qualitatem culpe, hujusmodi maleficium emendari, suppliciter postulans ut, cum ipse ac predecessores ejus in eadem civitate in singulos civium et in omnes omnem prorsus jurisdictionem haberent, et ea fuissent per se ac balivos suos hactenus usi pacifice, ne ipsum et eandem ecclesiam justitia sua et jurisdictione hujusmodi spoliaret: predictus rex, precibus et supplicationibus ejusdem episcopi non admissis, ultra mille et quingentos ipsius civitatis homines capi fecit, quosdam vero, qui ad bannum ejus non venerant, exbannivit, et, quorundam domos circa viginti destrui faciens, quosdam suspendit in patibulis et ad redemptionem nonnullos compulsi ex eisdem; ipsum quoque episcopum, quia sibi octingentas libras, procurationis nomine, non exolvit, civitate ipsa, redditibus et proventus ab eum et ecclesiam suam spectantibus, exceptis paucis mobilibus, spoliavit. Cumque super tantis injuriis ad provinciale concilium lacrimabili questione delata, venerabilis frater noster .. archiepiscopus Remensis et suffraganei sui, tractatu super hiis habito diligenti, quamquam factum esset notorium, venerabiles fratres nostros .. Laudunensem .. Cathalaunensem et .. Suessionensem episcopos, ad inquirendum tam de jure quam injuriis predictorum episcopi et ecclesie, ad civitatem eandem, et ad denuntiandum regi quod illuc propter hoc accederent, duxerint destinandos: iidem episcopi, inunctum sibi mandatum fideliter exequentes, vocatis hiis qui erant ibi ex parte regis. et civibus, ac inquisita super hiis diligentissime veritate, inquisitionem ab eis factam sub sigillis propriis ad concilium reportarunt. Unde cum eis de premissis per inquisitionem habitam liquido constitisset, pluries per quosdam ex ipsis eundem regem monuerunt attentius ut jamdictos episcopum et ecclesiam restituere dignaretur. Sed cum apud memoratum regem ipsorum instantia nullatenus profecisset, iterum congregato concilio, ab universis et singulis, excepto predicto Laudunensi, qui tunc temporis absens erat, conductum extitit et promissum, quod, nisi dictus rex infra vindemias proximo tunc sequentes episcopum et ecclesiam restituisset eosdem, ex tunc Remensis provincia supponeretur ecclesiastico interdicto, et

ad jamdictum regem omnes insinual accedentes, apud ipsum ut premissa corrigeret, crebris exhortationibus institerunt; quo in priori voluntate, seu potius noluntate durante, idem archiepiscopus, auctoritate concilii sibi data et propria, elapsis vindemiis et octavis etiam Omnium Sanctorum, ad quas fuit postmodum terminus prorogatus, interdictum in sua, et singuli episcoporum, ad mandatum ipsius, in suis diocesisibus posuerunt, exceptis venerabilibus fratribus nostris .. Noviomensi episcopo, qui, mutata in contrarium voluntate, ipsum in sua diocesi ponere non curavit, et eodem Laudunensi, qui, ut dictum est superius, absens erat. Verum quia capitula cathedralium ecclesiarum Remensis provincie contra interdictum positum quibusdam causis expressis ad Sedem Apostolicam appellaverunt, iterum congregato concilio, cum speraretur de transgressorum animadversione tractandum, quibusdam instantibus ad relaxandum interdictum quod ipsi posuerant et servarant, supradictus episcopus Belvacensis coram ipso concilio ne interdictum ipsum, pro se et ecclesia sua positum et servatum ab ipsis, nulla sibi et ecclesie sue satisfactione impensa vel restitutione facta, relaxaretur ab eis, Sedem Apostolicam appellavit, se et eandem ecclesiam, et interdictum pro ecclesia ipsa latum, et statum in quo erat negotium protectioni apostolice supponendo. At iidem, ipsius appellatione contempta, prefatum interdictum, in ipsorum episcopi et ecclesie grave prejudicium, de facto, cum de jure nequiverint, relaxarunt: propter quod memoratus episcopus, in multis laboribus, doloribus et expensis personaliter ad Apostolicam Sedem accedens, nobis non absque multa cordis amaritudine supplicavit ut super tantis suis et ecclesie predictae periculis manum apponere dignaremur. Nos ergo, moti compassivum affectibus erga eos, cupientes tam sibi quam eidem ecclesie per viam pacis salubri remedio provideri, dilectum filium magistrum P[etrum] de Collemedio, capellanum nostrum, prepositum Sancti Audomari, mediatorem inter ipsos et sepedictum regem duximus deputandum, dantes sibi nostris litteris in mandatis, ut pacem inter eos, si posset, secundum datam ei a Deo prudentiam, reformaret; quod si a pacis tractatu infra tres menses non posset concordia provenire, tunc, vocatis evocandis et inquisita et cognita de interdicto et causis pro quibus positum extitit, nec non relaxatione ipsius, et supradicte ecclesie ac episcoporum et capitulorum appellationibus et aliis ipsum negotium contingentibus, diligentius veritate, que inveniret, nobis suis litteris fideliter intimaret. Sed antequam imponi finis negotio potuisset, memoratus episcopus, sicut

Domino placuit, in prosecutione juris ipsius ecclesie debitum nature persolvit. Idem vero propositus, cum pax provenire non posset, vocatis qui fuerant evocandi, post longos circuitus, quibusdam petentibus libellum in figura iudicii porrigi et alias juris angustias observari, assignata quoque certa die tam episcopis quam capitulorum procuratoribus, qui se vellent opponere vel defendere processum aliquem commissum sibi negotium contingentem, ad inquisitionem de premissis omnibus faciendam, ex officio suo, de communi omnium voluntate processit, quanquam ab eodem rege sibi fuisset inhibitum ne in inquisitione procederet memorata: et, testes super hiis hinc inde productos prudenter examinans, depositiones eorum sub sigillo inclusas, cum inquisitione auctoritate concilii prius facta et toto processu per eum habito, ad nos duxit fideliter transmittendas. Nos igitur, dicta testium et processum huiusmodi per venerabilem fratrem nostrum .. Sabinensem episcopum, cui negotium ipsum commisimus, facientes examinari, prout convenit, diligenter, per fidelem relationem ipsius sufficienter instructi, super hiis cum fratribus nostris deliberatione habita diligenti, de ipsorum consilio, cum plene de predictis injuriis illatis eidem episcopo et ecclesie nobis constet, premissam appellationem ab eodem Belvacensi episcopo interpositam decernimus legitimam existisse, et quicquid factum est contra ipsam, penitus non valere. Dat. Viterbii, XI kalendas aprilis, anno decimo. »

3053

Viterbe, 22 mars 1236.

In eundem fere modum .. *archiepiscopo Remensi et suffraganeis suis* mandat quatenus praedictum interdictum observent et observari in locis in regno constitutis a suis subditis faciant. Dat. ut supra. — (MOREAU 1191, f. 8.)

3051

Viterbe, 22 mars 1236.

In eundem fere modum .. *episcopo Suessionensi* mandat quatenus, si dicti archiepiscopus [Remensis] et ejus suffraganei praeceptum apostolicum de interdicto neglexerint adimplere, interdictum ipsum in praedictis locis faciat observari. Dat. ut supra. — (MOREAU 1191, f. 8 v°.)

3055

Viterbe, 22 mars 1236.

In eundem fere modum *capitulis ecclesiarum cathedralium Remensis provincie* mandat quatenus praedictum interdictum observent et observari in locis in regno constitutis a suis subditis faciant. Dat. ut supra. — (MOREAU 1191, f. 9 r°.)

GRÉGOIRE IX, t. II.

3056

Viterbe, 22 mars 1236.

Laudunensi et Noviomensi episcopis districtè mandat quatenus interdictum in suis diocesisibus ponant, et positum servent ac faciant a suis subditis irrefragabiliter observari. — (REG. 18, f. 137 r°; ann. X. c. 4; — MOREAU 1191, f. 10.)

« .. *Laudunensi et .. Noviomensi episcopis*. Meministi non debent a corpore discipulare, quia, si, patiente ipso, non ei debitum solacium compassionis imponerent et ejus doloribus condolerent, non esse membra ejusdem corporis argumento probabili se monstrarent. presertim cum turpis sit omnis pars que suo non congruit universo. Unde tu, frater Noviomensis, dolui. quasi non esses membrum de corpore. universitate videlicet episcoporum Remensis provincie, non attendens, prout convenit, diligenter quam graviter in lesione Belvacensis ecclesie tota Gallicana, immo universalis Ecclesia ledatur, nec considerato prudenter ejus erat causa, que ipsi ecclesie imminabat, cum non esset propria, sed communis, ad cujus prosecutionem tu ipse, velut interesse proprium prosequens, teneraris, maxime cum agi res nostra dicitur, paries cum proximus ardet: venerabili fratri nostro .. Remensi archiepiscopo et predictis episcopis in diocesisibus suis ponentibus interdictum, tu ipsam in diocesi tua ponere noluisti, quanquam de ponendo eodem interdicto consilium dederis, et te ipsum positurum promiseris et etiam servaturum: te quoque, frater Laudunensis, idem interdictum, pro eo quod absens eras tunc temporis, in tua diocesi non ponente. Cum igitur nuper, tam inquisitionem per te, frater Laudunensis, et venerabiles fratres nostros .. Suessionensem et .. Cathalaunensem episcopos factam, auctoritate provincialis concilii, quam illam que per dilectum filium magistrum [Petrum] de Collemedio, cappellanum nostrum, prepositum Sancti Audomari, auctoritate apostolica facta fuit, facientes examinare, prout convenit, diligenter, per eas sufficienter instructi, cum de ipsius ecclesie injuriis nobis constet, de fratrum nostrorum consilio, appellationem a bone memorie [Milone], Belvacensi episcopo, interpositam, decreverimus legitimam existisse, et quicquid factum est contra ipsam, penitus non valere, ac premissum interdictum mandaverimus irrevocabiliter observari: mandamus et districtè precipimus quatenus, ad eandem ecclesiam, immo potius ad vos ipsos affectum debitum compassionis habentes, ponatis in vestris diocesisibus interdictum, et positum vos ipsi servetis ac faciat a vestris subditis irrefragabiliter observari.

1. HORAT., *Épist.* I, XV, v. 84.

Alioquin prenominato Suessionensi episcopo nostris damus litteris in mandatis. ut vos ad id auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, compellat. Dat. ut supra. »

3057. — In eundem fere modum scriptum est super hoc eodem Suessionensi episcopo.

3058

Viterbe, 22 mars 1236.

Regem Francie rogat, monet et obtestatur quatenus episcopum et ecclesiam Belvacenses ad jura et libertates suas plene restituat et eis de illatis damnis et irrogatis injuriis satisfactionem faciat exhiberi. — (REG. 18. f. 137 r°; ann. X, c. 5; — MOREAU 1191, f. 12.)

« .. *illustri regi Francie.* Utinam regalis prudentia intelligat plenius per se ipsam et a suis ei fidelibus fideliter exponatur quantum Romana Ecclesia tibi detulerit. in multis gravaminibus, injuriis et pressuris, que tam Rothomagensis pluries quam alie regni tui ecclesie, tempore tuo, contra progenitorum tuorum consuetudinem, qui omnes ecclesias et viros ecclesiasticos pio semper et prompto venerabantur affectu, in derogationem libertatis ecclesiastice sunt perpesse. et quam equanimiter Apostolica Sedes, diligenter attendens quod, adhuc in etate tenera constitutus, nondum firma radice stabilieras forsitan adolescentie tue pedes, hujusmodi gravamina, injurias et pressuras, non tamen absque multa cordis amaritudine et grandi turbatione animi, duxerit toleranda. quanquam apud ipsam esse non debeat acceptio personarum, ut aliter divitibus et potentibus, et aliter alijectis et humilibus debeat judicare. ne sit in manibus suis mensura iniqua et statera dolosa, si aliter illis et istis aliter metiatur; propter quod veremur ne contra nos possit illud propheticum adaptari: « manus mulierum misericordium suos filios » decoxerunt¹ ». cum, de regia salute solliciti. et ad consulendum tam fame quam honori ejus, in ipsius, sicut tenemur, dilectione ferventes, in talibus non debuerimus parcere, ut filium quem tenere diligimus, lucraremur, ne sibi essemus perditionis occasio. et nobis etiam causa mortis. Sane. quantum honoris et glorie, quantum laudis et fame apud omnes Christianos accrescat, qui te vere catholicum principem et Chris-

tianissimum regem predicant et extollunt, si ex te sumunt exemplar ecclesias et ecclesiarum ministros devotius et efficacius honorandi, regalis serenitas pendere poterit per se ipsam, et intelligere plenius, si contrarium feceris, quid ex divine majestatis offensa contingere tibi possit; et utinam non contingat! Quia vero qui multum diligit, multum timet, ac per hoc ex multe dilectionis affectu quem ad personam tuam et regnum gerimus, tibi non possumus non timere, attendentes quod circa Belvacensem ecclesiam celsitudo regia, quorundam. ut creditur, circumventa consiliis, se habuit nimis dure, manus suas ad ipsius injurias et gravamen extendens, de ejus gravaminibus et injuriis per inquisitiones, tam per venerabiles fratres nostros .. Laudunensem, .. Suessionensem et .. Cathalaunensem episcopos, auctoritate concilii, quam per dilectum filium magistrum P[etrum] de Collemedio, cappellanum nostrum, prepositum Sancti Audomari, auctoritate apostolica, factas, nobis constitit evidenter, nec valentes afflictionem illius ecclesie ac tuum quoque periculum, quod versatur in ipsa, salva conscientia et absque lesione fame, ulterius sub dissimulatione transire: excellentiam tuam rogamus, monemus et hortamur attente, obtestantes per Dominum Jhesum Christum, in cujus nomine flectitur omne genu, celestium, terrestrium et infernorum, quatenus, te sub potenti manu Dei humilians, qui exaltat humiles in salutem, venerabilem fratrem nostrum .. episcopum et ecclesiam Belvacenses ad jura et libertates suas plene restituas, et de illatis dampnis ac irrogatis injuriis eis satisfactionem facias debitam exhiberi, ne in offensa ipsorum episcopi et ecclesie divinam gravius incurrere te contingat. Alioquin, quantumcumque te tanquam specialem Ecclesie filium teneris diligamus, quia tamen ubi periculum vertitur, non est deferendum homini contra Deum, omittere de cetero non valemus quin in prosecutione justitie dictorum episcopi et ecclesie, quantum cum Deo et honestate poterimus, procedamus. Dat. ut supra. »

3059

Viterbe, 22 mars 1236.

Lamberto Deodati laico feudum quod fuerat quondam archipresbyteri de castro Lariani et Guidonis de Papia, in eodem castro, quoad vixerit, ac per ipsum liberis ipsis concedit. — (REG. 18, f. 137 v°; ann. X, c. 6.)

« *Lamberto Deodati laico.* Fidei tue ac —. Dat. Viterbi, XI kalendas aprilis, anno decimo. »

1. JEREM., *Thren.*, IV, 10. Le texte porte *coxerunt*; *decoxerunt* est mis ici pour le rythme.

3060

Viterbe, 1^{re} avril 1236.

Rectoribus societatis Lombardiae significat se ipsorum ambassatores benigno recepisse et audivisse, sed, cum [Hermannus], magister domus Theutonicorum, auntius Friderici imperatoris, ante ipsorum adventum jam recessisset, se ipsum ab imperatore petivisse ut iterum in ipsum papam compromitteret; ne autem huic negotio impedimentum vel difficultas inducatur, ad eorum partes [Marcellinum], episcopum Aesculanum, destinavit; unde eos monet et hortatur quatenus illum benigne recipiant, et, depositis emulationibus universis, illius salubribus monitis super pace regionis intendant. — (REG. 18, f. 137 v^o; ann. X, c. 7; — POTTHAST 10134; — RODENBERG 682.)

« *Rectoribus societatis Lombardie*. Solite benignitatis affectu. — Dat. Viterbii, kalendis aprilis, anno decimo. »

3061

Viterbe, 2 avril 1236.

Potestatibus, communitatibus, comitibus et aliis baronibus Lombardiae similiter scribens, eos monet et hortatur quatenus [Marcellinum], episcopum Aesculanum, ad ipsorum partes ab ipso papa destinatum, benigne recipiant, et illius salubribus monitis super pace regionis intendant. — (REG. 18, f. 138 r^o; ann. X, c. 8; — POTTHAST 26258 *; — RODENBERG 683.)

« *Potestatibus, communitatibus, comitibus ac aliis baronibus Lombardie*. Infallibilis experientie certitudo. — Dat. Viterbii, III nonas aprilis, anno decimo. »

3062. — In eundem modum *potestatibus, communitatibus, comitibus et aliis baronibus Marchie Tervisinae*.

3063. — In eundem modum *potestatibus, communitatibus, comitibus et aliis baronibus Romaniole*.

3064. — In eundem modum *potestati et populo Mediolanensibus*.

3065. — In eundem modum *potestati et populo Cremonensibus*.

3066. — « In eundem fere modum scriptum est *episcopo Aesculano*, usque in vias planas. — Ceterum, si qui forsitan obstinato animo tibi super hoc duxerint resistendum, cum merito proponamus eos, quos devotos invenieris et ad tua consilia et mandata paratos, in benedictionibus prosequi et paterna gratia confovere, in reliquis vero, velut causam Christi et populi Christiani turbantibus, talia nullatenus tolerare, nec apud nos pondus et pondus, etc., ut supra. »

3067

Viterbe, 21 mars 1236.

Militibus et populo Placentinis significat se ipsum [Mar-

cellino], episcopo Aesculano, ad ipsorum partes ab ipso papa pro pace totius provincie destinatum, specialiter inter alia injunxisse ut pro concordia inter ipsos libertas etiam omnium diligentiam et studium interponeret, ante auctoritate apostolica roborando; unde eos monet et hortatur quatenus, illum benigne recipiant, salubribus illius monitis, consiliis et mandatis intendant; alioquin ipse eisdem episcopo mandavit ut contra ejusdem pacis violatores procederet. — (REG. 18, f. 138 v^o; ann. X, c. 9; — RODENBERG 679.)

« *Militibus et populo Placentinis*. Exultamus in Domino. — Dat. Viterbii, VIII kalendas aprilis, anno decimo. »

3068. — In eundem fere modum scriptum est super hoc *eidem episcopo [Aesculano]*.

3069

Viterbe, 27 mars 1236.

Episcopo Aesculano praecipit quatenus, inter alia quae ei ipse papa injunxerit pro pace Lombardiae, specialiter pro concordia et pace Veronensium omnino diligentiam et studium interponat; licet enim contra violatores pacis quae auctoritate Romana Ecclesiae reformata fuerat inter ipsos, patriarchae Gradensis et episcopo Regino ipse papa scripsisset, mandat tamen ut et ipse Aesculanus contra illis procedat. — (REG. 18, f. 138 v^o; ann. X, c. 10; — RODENBERG 680.)

« *episcopo [Aesculano]*. Fraternitati tuae presertim. — Dat. Viterbii, VI kalendas aprilis, anno decimo. »

3070

Viterbe, 2 avril 1236.

Potestatem et populum Placentinos, qui super quibusdam excessibus qui in bulla enumerantur, de parando apostolicis mandatis perstitere iuramentum, monet quatenus mandata quae propter hoc eis ex parte ipsius papae fuerit [Marcellinus], Aesculanus episcopus, pro pace Lombardiae ad eorum partes destinatus, benigne recipiant et efficaciter adimpleant. — (REG. 18, f. 138 v^o; ann. X, c. 11; — POTTHAST 10135.)

« *potestati et populo Placentinis*. Cito super extirpanda. — Dat. Viterbii, III nonas aprilis, anno decimo. »

3071

Viterbe, 3 avril 1236.

Episcopo Aesculano praecipit quatenus, contra inobedientes

et rebelles prociheret. prohibet tamen ut sine speciali mandato apostolico communitates nullo modo excommunicationi vel interdictio supponat, prohibitione ea ad Veronenses seu Placentinos aut turbatores pacis eorum factae vel faciendae non proroganda. — (REG. 18, f. 138 v^o; ann. X, c. 12; — RODENBERG 681.)

« .. *episcopo Esculano*. Quamvis tibi per —. Dat. Viterbii, III nonas aprilis. anno decimo. »

3072

Viterbe, 5 avril 1236.

Militibus et populo Placentinis scribit se ipsum, cum quidam ipsorum pacem inter ipsos factam violassent, [Marcellino], Aesculano episcopo, ad ipsorum partes pro pace totius provinciae destinato, inter alia injunxisse ut, formam pacis inter ipsos factae sibi faciens exhiberi, si eam pro communi utilitate partium invenerit esse factam, ipsam faceret observari; alioquin vel corrigeret eam, si poterit, prout communi utilitati partium videret expedire, vel de novo inter ipsos pacem reformaret; unde eos monet et hortatur quatenus, illum benigne recipientes, illius salubribus monitis, consiliis et mandatis intendant. — (REG. 18, f. 139 r^o; ann. X, c. 13; — MOREAU 1191, f. 18; — POTTHAST 26259^o; — RODENBERG 685.)

« *Militibus et populo Placentinis*. Etsi libenter hiis —. Dat. Viterbii, nonis aprilis. anno decimo¹. »

3073

Viterbe, 8 avril 1236.

Episcopo Aesculano, quem R[ainaldus], Ostiensis episcopus, pronuntiaverat occasione occisionis cujusdam Membrocti, filii Michaelis, civis Aesculani, per familiares ipsius episcopi perpetratae, nota vel noxa aliqua non teneri, confirmat quod per eundem Ostiensem episcopum super hoc factum fuerat. — (REG. 18, f. 139 r^o; ann. X, c. 14.)

« .. *episcopo Esculano*. Accedentibus olim ad Apostolicam Sedem nobilibus viris Michaelae ac Jonatha Gregorii et quibusdam aliis civibus Esculanis. ac nobis graviter conquerentibus quod quondam Membroctus, filius dicti Michaelis, per familiares tuos, te mandante, fuerat interfectus, nos inquisitionem contra actores et fautores tanti sceleris per dilectum filium nostrum S[abinaldum], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinale, Marchie Anconitane rectorem, ex officio nostro fieri mandavimus generalem. Inquisitione vero ab eodem cardinali super hoc habita diligenti, et que in-

venit, nobis et fratribus nostris fideliter recitatis, venerabilis frater noster R. Ostiensis episcopus, quia per ea que acta et probata fuerant coram cardinali predicto, non invenimus per que fama tua in aliquo deleteretur, de speciali mandato nostro, non obstante quod dies exitit feriatas, pronuntiavit te hujusmodi occasione nota vel noxa aliqua non teneri. Nos igitur, quod ab eodem episcopo super hoc factum est, ratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo nostre confirmationis etc. Si quis autem etc. Dat. Viterbii, VI idus aprilis, anno decimo. »

3074

Viterbe, 4 avril 1236.

Electo Bisuntino mandat quatenus non permittat ut Stephanus, comes Burgundiae, cruce signatus, quamdiu in prosecutione crucis exstiterit, molestetur, et specialiter ad iudices extraordinarios vel etiam a Sede Apostolica delegandos in causam trahatur. — (REG. 18, f. 139 v^o; ann. X, c. 15; — MOREAU 1191, f. 16; — POTTHAST 10136.)

« [...] *electo Bisuntino*. Cum nos personas et bona omnium cruce signatorum sub protectione susceperimus Apostolice Sedis et nostra, statuentes ut, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, ea omnia integra maneant et quieti consistent, et dilectus filius nobilis vir Stephanus, comes Burgundie, tue diocesis, signaculum crucis acceperit, in Terre Sancte subsidium profecturus, nonnulli, timorem Domini ante oculos non habentes, cruce signati ejusdem bona per violentiam rapere et personam ipsius injuriis afficere non verentur. Verum, cum indignum existat ut ejus pium et sanctum propositum aliquorum presumptionibus perturbetur, mandamus quatenus, cruce signatum eundem ab iniquorum presumptionibus protegens, non permittas ipsum ab aliquibus, contra nostre protectionis et constitutionis tenorem, indebite molestari, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Ceterum, si cruce signatus ipse ad prestandas usuras juramento tenetur strictus, aut si quisquam creditorum eum ad solutionem coegerit usurarum, creditores ipsius ut ei remittant prestitum juramentum et ab usurarum exactione desistant ac restituant sic extorta, simili censura compellas, Judeos ad remittendas usuras per subtractionem communionis fidelium nichilominus compellendo. Si vero Judeis debita nequit solvere in presenti, usquequo de ipsius obitu vel reditu certissime cognoscatur, usurarum incommoda non incurrat, compulsis Judeis

1. Ms. : nono.

proventus pignorum quos interim ipsi percipient, in sortem, deductis expensis necessariis, computare. Ad hec volumus et mandamus ut eundem, quandiu in prosecutione crucis extiterit, ad iudices extraordinarios seu etiam in Sede Apostolica delegandos in causam trahi, quandiu coram te, qui ejus diocesanus existis, paratus fuerit de se conquerentibus exhibere justitiam, non permittas, nisi causa rationabilis quare id non deberet vel non posset fieri, appareret. Dat. Viterbii, II nonas aprilis, pontificatus nostri anno decimo. »

3075

Viterbe, 27 mars 1236.

Magistro domus hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum mandat quatenus, omni mora et excusatione cessantibus, pro tranquillitate pacis inter Ecclesiam et Imperium procuranda, ad Sedem Apostolicam venire non differat. — (REG. 18, f. 139 v°; ANN. X, c. 16; — POTTHAST 26257¹; — RODENBERG 681.)

« *Magistro domus hospitalis Sancte Marie Teutonicorum.* Quoniam ad religionem —. Dat. Viterbii, VI kalendas aprilis, anno decimo. »

3076

Viterbe, 1 avril 1236.

Magistro P[etro] Rosciniol[o], rectori ecclesie de Stokes, indulget ut in parochiali ecclesia de Stokes, quam obtinere canonice se proponebat, sed in qua residere personaliter non poterat, valeat per idoneum vicarium perpetuum deservire. — (REG. 18, f. 139 v°; ANN. X, c. 17; — cf. *supra*, n. 673 et 2657.)

« *Magistro P. Rosciniol[o], rectori ecclesie de Stokes, Wintoniensis diocesis.* Quos divina gratia —. Dat. Viterbii, II nonas aprilis, anno decimo. »

3077

Viterbe, 22 mars 1236.

Priori et conventui monasterii Columbensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, mandat quatenus infra mensem post receptionem mandati ipsius in abbatem sibi personam idoneam assumere procurent; alioquin episcopo et cancellario Carnotensibus, et abbati Bonae Vallis, Carnotensis diocesis, mandat ut ex tunc super hoc mandatum

1. Avec l'incipit : « Quum », d'après HULLARD-BRÉHOLLES, *Hist. diplom. Fridertici secundi*, IV, 808, note.

apostolicum exsequantur. — (REG. 18, f. 140 r°; ANN. X, c. 18; — MOREAU 1191, f. 14.)

« .. *priori et conventui monasterii Sancte [Marie] Columb[ensis], ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis* Presentium vobis auctoritate —. Dat. Viterbii, XI kalendas aprilis, anno decimo. »

3078. — In eundem fere modum scriptum est illis [..] *episcopo et .. cancellario Carnotensibus, et .. abbati Bone Vallis, Carnotensis diocesis*].

3079

Viterbe, 22 mars 1236.

[Guillelmo], episcopo quondam Mutinensi, paenitentiaro suo, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus, — cum terra Estonie per industriam [Waldemari], regis Danorum, et [Andree], Lundensis archiepiscopi, ad cultum devenisset christianum, et idem archiepiscopus tres episcopatus, scilicet Lealensem, Wironensem et Revalensem creavisset ibidem, ipsos ecclesie Lundensis suffraganeos constituens, in singulis episcopos ordinando; cumque, postquam in eorum possessione pacifica eadem Lundensis ecclesia aliquandiu manserat, tandem, captivato rege praedicto, fratres militiae Christi in Livonia et quidam alii, violenter occupantes hanc terram, ejectis inde episcopis, non solum temporalia, sed etiam spiritualia suis usibus applicassent. — ad manus suas spiritualia ipsa recipiens, praedictum Lundensem archiepiscopum in eisdem Lealensi, Wironeusi et Revalensi episcopatibus restituit. — (REG. 18, f. 140 r°; ANN. X, c. 19; — POTTHAST 10125¹.)

« *G., episcopo quondam Mutinensi, penitentiario nostro, Apostolice Sedis legato.* Venerabilis fratris nostri —. Dat. Viterbii, XI kalendas aprilis, anno decimo. »

3080

Viterbe, 8 avril 1236.

Leodiensi episcopo mandat quatenus agat de matrimonio inter Aegidium, dominum de Rupe Forti, et H., ejus uxorem, contracto, et si viderit saluti animarum expedire, cum eis super hoc dispenset. — (REG. 18, f. 140 r°; ANN. X, c. 20.)

« .. *Leodiensi episcopo.* Dilecto filio nobili Egidio, domino de Rupe Forti, nobis innotuit exponente quod, cum quondam Egidius, dominus de Hyerge, qui tertio consanguinitatis gradu attingebat eundem, cum II., uxore sua, adhuc existente, infra annos nubes contraxisset,

1. Avec l'incipit erroné : « Venerabilis frater noster. »

et. ea traducta in domo sua, per quinque menses cohabitasset eidem, tandem ipsa incognita. idem consanguineus suus diem clausit extremum. Ceterum, cum inter suos et ejusdem uxoris sue consanguineos incendiorum malorum omnium gravium inimicitiarum parietes extruxisset, ut multarum animarum et corporum pericula vitarentur. in facie Ecclesie contraxit matrimonium cum eadem, cum qua per quindecim annos permanens, plures ex ea filios procreavit. Super quo idem nobilis per Sedem petiit Apostolicam provideri. Quia vero de facto et ejus circumstantiis. utpote loci diocesanus, habere potes notitiam pleniorum, de tua circumspicione plenam in Domino fiduciam obtinens, mandamus quatenus, consideratis diligenter que circa hoc fuerint attendenda, si rem inveneris ita esse. agas super hoc auctoritate apostolica, dispensando prout salutis animarum suarum videris expedire; proviso quod per triennium tertiam partem reddituum et provenituum suorum anni cujuscumque transmittant in subsidium Terre Sancte, quantitatem subsidii nobis per tuas litteras fideliter intimando. Dat. Viterbii, VI idus aprilis, anno decimo. »

3081

Viterbe, 8 avril 1236.

Priori Sanctae Radegundis Pictavenensis, nec non et decano et magistro Gaufrido de Sancto Valerico, canonico Bituricensibus, mandat quatenus causam quae inter abbatem conventumque Sancti Martialis Lemovicensis, ex parte una, et praepositum conventumque Sanctae Valerie Cambronensis, ex altera, super subjectione, obedientia, reverentia et quibusdam usibus, juribus et rebus aliis vertebatur, diutius agitata et nondum terminata, sicut procuratores utriusque partis, in praesentia Sabinensis episcopi constituti, proposuerant, terminent, aliquin ipsam sufficienter instructam ad examen apostolicum remittant. — (Reg. 18, f. 140 v°; ann. X, c. 21.)

« .. priori Sanctae Radegund[is] Pictavenensis. .. decano et magistro Gaufrido de Sancto Valerico, canonico Bituricensibus. Cum causa que —. Dat. Viterbii VI idus aprilis, anno decimo. »

3082

Viterbe, 7 avril 1236.

Nicosiensi et Nazareno archiepiscopis mandat quatenus Caesariensem archiepiscopum, a Ravennate archiepiscopo, tunc Apostolicis Sedis legato, excommunicatum et interdictum, quem autem ipse papa, post appellationem interpositam, per fratrem Rayn[aldum], ipsius papae capellanum et p[ro]curatorem,

tenarium, absolvi fecerat, ab hujusmodi excommunicationis et interdicti sententia absolutum nuntiet. — (Reg. 18, f. 140 v°; ann. X, c. 22; — POTHAST 10138.)

« [...] Nicosiensi et [...] Nazaren[o] archiepiscopis. Cum interdicti et —. Dat. Viterbii. VII idus aprilis, anno decimo. »

3083

Viterbe, 13 avril 1236.

Magistro Zachariae, scriptori suo, mandat quatenus Aretinis, qui graves contra Ecclesiam excessus commiserant, sed quos illorum paenitebat, gratiam absolutionis sub quibusdam condicionibus impendat. — (Reg. 18, f. 140 v°; ann. X, c. 23; — cf. supra, n. 1690 et 1693.)

« Magistro Zacharie, scriptori nostro. Olim potestas et populus Aretinus, ab inventore malorum omnium provocati. Deum et Aretinam ecclesiam. matrem suam, graviter offendentes. occupatis castris ipsius ecclesie, videlicet Albororo et Treguleto. cum pertinentiis eorundem, nec non et hominibus castrorum ipsorum in cives Aretinos admissis, bone memorie M[artinum], Aretinum episcopum, et ecclesias diocesis Aretine, ac Sancte Flore et Campi Leonis monasteria dampnis gravibus et injuriis non modicis affecerunt. ac ceciderunt statuta quedam. seu destitutions potius, contra ecclesiasticam libertatem; propter quod in .. potestatem et consiliarios excommunicationis et in civitatem interdicti sententiae fuerunt per eundem episcopum promulgatae. Nuper autem fuit ex parte ipsorum nobis humiliter supplicatum ut. cum eos penitentem de excessibus quos. non usi salubri consilio, commiserunt, durumque sit eis contra stimulum calcitrare. ac Ecclesia non consueverit pietatis gremium claudere penitenti, ipsis, qui sano. quamvis sero. ducti consilio. redire ad mandatum Ecclesie cupientes, restituere dicta castra et satisfacere de subtractis plenarie sunt parati, absolutio nis impendi beneficium et predictam relaxari interdicti sententiam mandavimus. Nos enim, qui doluimus de aversis, de reversis in Domino gratulantes, utpote qui civitatis Aretine tanquam filie specialis paterna desideramus affectione salutem. mandamus quatenus, recepta a potestate et consilio de parendo super predictis mandatis nostris, tam juratoria quam mille librarum fidejussoria cautione, et quod premissa statuta sine difficultate ac more dispendio de capitularibus suis radant, illis vel similibus de cetero non usuri, et solutis

trecentis libris pro satisfactione subtractorum prefatis episcopo et ecclesiis ejusdem diocesis, que, sicut canonici ecclesie Aretine asserunt, trecentarum librarum valentiam non excedunt, ac restitutos primitus dictis castris cum juribus et pertinentiis suis, et absolutis hominibus eorumdem castrorum, quos in cives suos receperant, ab habitatione seu ciuitadania ciuitatis, ac compulsis ab eis redire ad castra jamdicta, restitutusque ipsi ecclesie Aretine subtractis omnibus et ablatiis, nec non et satisfacto memoratis monasteriis de ablatiis omnibus, et promittentibus, sub debito prestiti iuramenti, quod libertatem ecclesiasticam de cetero inuolubiliter observant, iuxta formam Ecclesie gratiam eis absolutiis impendas et relaxes sententiam interdicti. Alioquin sententias ipsas, sicut rationabiliter sunt prolata, facias auctoritate nostra, submoto appellationis obstaculo, usque ad satisfactionem condignam firmiter observari. Dat. Viterbii, idibus aprilis, anno decimo. »

3084

Viterbe, 24 mars 1236.

De Lubes (= Leubus) et Sancti Vincentii, Cisterciensis et Praemonstratensis ordinum, abbatibus, Wratislaviensis diocesis, et archidiacono Wratislaviensi mandat quatenus Henricum, duce[m] Zlesiae, ejusque officiales moneant ut ab innumeris vexationibus quibus homines ecclesiae Wratislaviensis affligebant, conquiescant, et eandem ecclesiam plena libertate gaudere permittant; idem dux G., canonicum Wratislaviensem, in exsilium relegatum, ad patriam suam, sufficienti sibi securitate concessa, redire permittat. — (REG. 18, f. 141 r^o; ann. X. c. 24; — POTTHAST 10128*.)

« .. de Lubes et .. Sancti Vincentii, Cisterciensis et Praemonstratensis ordinum, abbatibus, Wratislaviensis diocesis, et .. archidiacono Wratislaviensi. Lesi et ledentis —. Sane ex venerabilis fratris nostri .. episcopi Wratislaviensis lamentabili conquestione collegimus ammirantes, quod nobilis vir Henricus, dux Zlesie, annullando Wratislaviensis ecclesie libertatem, ejus augmento eo deberet reddi propitius, quo majorem a Domino dinoscitur esse gratiam consecutus, nuntios ac concurrentium ad ipsum hospitium multitudinem numerosam, in eundo et redeundo, ab hominibus villarum ejusdem ecclesie a paupertatis sarcina non exclusis, recipi et in necessariis omnibus procurari, voluntatem preferendo justitie, indifferent[er] precipit et compellit; in penam adiciens ut sui venatores et falconarii, quorum magnus est numerus, tenui pascantur substantia pauperum predictorum, qui, si eis petita et non habita

denegarint, non solum verborum contumeliis ac verberibus affliguntur, sed alias bona diripiuntur eorum. et in certa pena eidem duci nichilominus condemnantur, pluribus ex villis eisdem ob hoc quasi ad solitudinem redactis. Dicti etiam homines, ab eodem duce in angariis que *prevod* et *pozoz* vulgariter appellantur, enormiter contra justitiam fatigati, agriculturam ac labores alios, quibus sibi et suis familiis vite necessaria providebant, relinquere compelluntur. Insuper ipsi ab officialibus ducis ejusdem pro construendis vel reparandis castris ligneis, nec non pro succisione silvarum, que quasi labor perpetuus esse proponitur, in remotis partibus multo tempore detinentur, punito graviter quicumque ipsorum ad hujus penalitatis opera non accesserit evocatus. Preterea iidem qui, propriis negotiis abdicatis, cum piscatoriis ducis ejusdem coguntur in captura piscium laborare, gravem in equis suis injuriam patiuntur: nam ipsius nuntii, illos suis usibus deputantes, in tantum, tanquam de constanti nichil habitos, fatigant eosdem, quod sepe pre labore deficiunt, et quandoque pereunt, loci negata notitia in quo ipsos ascensorum parvipensio dereliquit. Quid ultra? Dux idem et officiales sui tam liberos quam ascripticos ecclesie supradicte non solum pro voluntate judicant, et compellunt solvere judicatum, immo ipsos in sumptibus propriis, quantumcumque longe extra sue terre terminos suos procedat exercitus, sequi castra compellunt. Auri fodinas in fundo constitutas ecclesie sibi dux idem usurpare temere non veretur: et tam ipse quam sui clericos seculares et monachos ac conversos ad judicium protrahunt seculare; qui si compareant, judicantur a laicis et judicatum exigitur ab eisdem; si vero non compareant, ipsorum bona tanquam contumacium occupantur, ad hoc assumpta diversitate fraudium, per quas possit indirecte fieri, quod non directe conceditur adimpleri, canonicorum secularium seu regularium testimonio in ipsius ducis et suorum curia recusato. Canonicos etiam ecclesie sepedicte dux ipse, omni jure proscripito, proscribit et in exilium relegat, sicut patet in dilecto filio G., canonico Wratislaviensi, apud Sedem Apostolicam constituto, quem, sine causa rationabili, molliri precibus vel flecti pietate nequens, a sua patria profligavit —. Dat. Viterbii, VIII kalendas aprilis, anno decimo. »

3085

Viterbe, 20 mars 1236.

Archipresbytero, archidiacono et magistro Andreae, canonico Turonensibus, mandat quatenus causam exortam super damnis et injuriis thesaurarii, decano et capitulo Beati

Hilarii Pictavensis et ipsorum hominibus a domina Bellijoci, Bituricensis diocesis, irrogatis, — super qua diversis apostolicis litteris ad diversos iudices impetratis, et a quibusdam eorundem iudicum, videlicet Sancti Romani de Castro Airaudi et Sancti Justi de Calvigniac prioribus et eorum collegis, eadem domina provocante, a Sede Apostolica atque litterae ad magistrum Petrum de Monte Valerio et suos conjudices emanarant; qui, citatis semel partibus, Giloni Ravelli, canonico Sancti Austregisii Bituricensis, suisque collegis causas appellationum, non facta mentione de principali negotio, eis ignorantibus, commiserant; quae causa, quibusdam eorundem iudicum existentibus in locis in quibus erant ejusdem dominae et ejus filii consanguinei, valde ibi potentiores eisdem, et in terra illorum habentibus patrimonia et parentes, causa suspicionis implicata fuerat, — terminent; alioquin, si partes non consenserint, eandem causam, per viginti annos et amplius protractam, ad examen apostolicum remittant. — (REG. 18, f. 141 v^o; ann. X, c. 25.)

« .. archipresbitero, .. archidiacono et magistro Andree, canonico Turonensis. Sua nobis .. thesaurarius —. Dat. Viterbii. XIII kalendas aprilis. anno decimo 1. »

3086

Viterbe, 9 avril 1236.

Abbati Bellae Villae, priori Vallis Scholarium et decano Belnensi, visitoratorum monasteriorum exemptorum provinciae Lugdunensis, mandat quatenus monasterium Virziliacense visitent, facientes observari statuta salubria olim per Nivernensem episcopum et convisitatores ejus auctoritate apostolica edita, et ea quae ipsis sub bulla interclusa ab ipso papa missa sunt, non obstante privilegio vel indulgentia speciali, quibus dicitur esse cautum ut idem monasterium neminem teneatur ad visitationem recipere, nisi de mandato Sedis Apostolicae speciali, vel qui ad eos non fuerit de ipsius papae latere destinatus; ceterum, ejusdem monasterii monachos, scilicet Johannem de Edua, Guidonem dictum Notarium et Gaufridum de Avalon[e], qui ad Romanam Curiam accesserant, et quos ab excommunicationis sententia quam in eos abbas Virziliacensis tulerat, ipse papa remiserat, faciant in dicto monasterio pacifice remanere, ipsos nichilominus, si culpabiles invenerint, correctione debita castigantes. — (REG. 18, f. 142 r^o; ann. X, c. 26.)

« .. abbati Belle Ville, .. priori Vallis Scolarium et .. decano Belnensi, visitoratoribus monasteriorum exemptorum

1. La dixième année du pontificat de Grégoire IX n'ayant commencé que le 21 mars 1236, il y a certainement une erreur dans la date de cette pièce; ou bien *decimo* est pour *nono*; ou bien *aprilis* est pour *maii*; ou bien, enfin, l'erreur est dans *XIII*, qui est peut-être pour *VIII*.

provinciae Luglunensis. Presentium vobis auctoritate —. Dat. Viterbii, V idus aprilis. anno decimo. »

3087

Viterbe, 12 avril 1236.

Abbati Windocinensi, Carnotensis diocesis, mandat quatenus quaedam statuta pro reformatione ac statu monasteriorum ordinis sancti Benedicti seu ordinis Nigri 1 ipsi missa observet et faciat observari; specialiter canonem missae in libris monasterii adscribi faciat et a celebrantibus legi secundum Ecclesiae Romanae morem. — (REG. 18, f. 142 r^o; ann. X, c. 26 bis.)

« .. abbati 2 Windocinensi, Carnotensis diocesis. Cum quedam statuta pro reformatione ac statu monasteriorum ordinis sancti Benedicti et regulari observantia de fratrum nostrorum [consilio] ediderimus, que sub bulla nostra tibi mittimus interclusa, mandamus quatenus eadem et tu ipse observes et facias a tuis subditis inviolabiliter observari, dilectorum filiorum .. abbatibus Nuchariensis, Turonensis diocesis. .. archidiaconi Transvigenensis et .. cancellarii Turonensis. quibus super hoc scripta nostra dirigimus, usurus consilio in predictis. Canonem quoque misse et in libris monasterii tui, quod ad nos nullo medio spectare dinoscitur, scribi et a celebrantibus legi faciens secundum Ecclesiae Romanae morem, corrigas et reformes, si qua corrigenda vel reformanda in ipso monasterio [tuo] et membris ejus inveneris, que comprehensa non fuerint in articulis in hujusmodi ordinatione contentis. Dat. Viterbii, II idus aprilis, anno decimo. »

3088

Viterbe, 12 avril 1236.

« In eundem fere modum scriptum super hoc eisdem [.. abbati Nuchariensi, Turonensis diocesis, .. archidiacono Transvigenensi et .. cancellario Turonensi], usque : contentis. Ideoque mandamus quatenus eidem abbati [Windocinensi], cum ab eo fuerit requisiti, salubre consilium impendatis, qualiter id se habuerit in premissis, nobis fideliter rescripturi. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

1. Ce sont les *Statuta ordinis Nigri* de 1235, imprimés plus haut; cf. *supra*, n^o 3045.

2. Cette pièce, annulée par un *Vasat*, ainsi que l'in *eundem modum* qui suit, et cela pour les mêmes raisons que le texte des *Statuta* auquel elle se rapporte, n'est pas comptée dans la série des capitula de la X^e année (cf. plus loin, ann. X, c. 44, n^o 3107); cette lettre est d'ailleurs identique, *mutatis mutandis*, à la lettre 393 de la IX^e année (cf. plus haut, n^o 2980).

3089

Viterbe, 15 avril 1236.

Episcopo Lingonensi, = qui, ex eo quod in litteris apostolicis quibus ipse papa cantori Eduensi concesserat, ut decanatum capellae Ducis Divionensis cum cantoria Eduensi valeret retinere, habebatur : « eadem capella ad nos nullo pertinet mediante ¹ », timebat ne, occasione concessionis ejusdem capellae, quae, ut asserbat ejusdem episcopi procurator, eidem episcopo erat jure diocessano subjecta, juri suo et ecclesiae suae in posterum derogaretur, — significat se velle nullum per praefatas litteras super hoc ipsi episcopo aut ecclesiae Lingonensi praedictum in posterum generari, in omnibus semper Sedis Apostolicae jure salvo, et concessionem praedictam in suo robore duratam. — (REG. 18, f. 142 r^o; ann. X, c. 27; — MOREAU 1191, f. 28; — cf. *supra*, n^o 3000.)

« .. episcopo Lingonensi. Cum, sicut dilectus —. Dat. Viterbii, XVII kalendas maii, anno decimo. »

3090

Viterbe, 17 avril 1236.

Decano, praecentori et thesaurario Saesbir[ensibus] mandat quatenus causam abbatis et conventus monasterii Sancti Melanii Redonensis contra Londoniensem episcopum et comitem Oxoniae, super institutione prioris in prioratu Sanctae Mariae de Herfeld Regis (= Kingsbatfield, nunc Broad Oak), terminent. — (REG. 18, f. 142 v^o; ann. X, c. 28.)

« .. decano, .. praecentori et .. thesaurario Saesbir[ensibus]. Dilecti filii .. abbas et conventus monasterii Sancti Melanii Redonensis nobis graviter sunt conquesti quod, cum institutio prioris in prioratu suo Sanctae Mariae de Herfeld Regis ad ipsum abbatem pertinere noscatur, nuper, eodem vacante, venerabilis frater noster .. Londoniensis episcopus, in cuius diocesi prioratus ipse consistit, secutus voluntatem nobilis viri .. comitis Oxoniae, qui jus patronatus habet in eo, quendam monachum forinsecum in priorem recipi mandavit ibidem, in monachos ipsius loci, nolentes hujusmodi parere mandato, sicut nec etiam tenebantur, denegata ipsi audientia, super eo quod jus instituendi priorem in eodem prioratu ad dictum abbatem pertinere dicebant, excommunicationis sententiam profere[n]do; propter quod idem abbas, non sine magnis laboribus et expensis ad presentiam ejus accedens, retraxit sententiam ipsam et amoveri exinde praefatum intrusum humiliter postulavit, praesertim cum in bonis

prioratus ejusdem copisset graviter debarbari. ea temere distrahendo. Et quia dictus episcopus hoc facere denegavit, ac procedere super eo quod praefatus comes quosdam laicos armatos ejusdem prioratus custodie deputarat, qui nec ipsum illic accedere nec ad eum exire monachos permittebat, ad nostram duxit audientiam appellandum. Sed episcopus et comes praefati, appellatione contempta, in prioratum eundem W. monachum monasterii Sancti Johannis Colocestrie, intruserunt: propter quod ex parte conventus ipsius loci fuit iterum ad Sedem Apostolicam appellatum. Sed episcopus eos denno et communicantes eisdem vinculo excommunicationis astrinxit, et idem monachos paulatim necessaria universa subtraxit eisdem, et, thesauro ad libris ecclesiae asportatis exinde violenter, sic firmari fecit eandem, quod ad eam conventus ingredi non valebat: quibus licet per aliquot dies, ad preces cujusdam archidiaconi victus, necessaria prebuisset, de mandato tamen episcopi, ut dicebat, precepti ministris suis ut [ea] ipsis non sicut monachis, sed tanquam porcorum custodibus, ministrarent, sub debito juramento cois inhibito ne ignem vel aquam exhiberent eisdem, et extorto a fratribus laicis et servitibus juramento, ut cum eis participationem aliquam non haberent, et preter dormitorium claudi fecit omnes monasterii officinas: propter quod monachi, prioratum relinquentes eundem, ad dictum monasterium Sancti Melanii, unde illuc missi fuerant, redierunt. Quare dicti abbas et conventus bonis humiliter supplicarunt ut providere ipsis super tanto gravamine paterna sollicitudine dignaremur. — Mandamus quatenus — audiat causam —. alioquin ipsam ad nos remittatis sufficienter instructam. — Dat. Viterbii, XV kalendas maii, anno decimo. »

3091

Viterbe, 18 avril 1236.

Abbati Arroasiensi mandat quatenus, — cum, ordine Arroasiensi tanto contempti commissio, quod apud illos qui eum profitebantur, quasi nulla religionis vestigia remansissent, ipsi abbati et universis coabbatibus ipsius ordinis papa ipse mandavisset ut, secundum ejusdem ordinis antiquam consuetudinem, facientes generale capitulum celebrari, quae pro reformatione ordinis et observantia regulari staterentur ibidem, ipsi observarent et facerent observari, injuncto Sancti Jacobi, ordinis Praedicatorum, et Sanctae Catalinae seu Catherinae, ordinis de Valle Scholarium, prioribus, et fratri Johanni, canonico Sancti Victoris Parisien[sibus], ut, ad primum capitulum personaliter accedentes, ibidem corrigent et reformarent corrigenda et reformanda: cum vero sta-

1. On lit, en effet, dans la lettre dont l'analyse se trouve plus haut, sous le numéro 3000 : « ... decanatum capelle Ducis Divionensis, ad nos immediate spectantis ... », ce qui est bien le même sens, si ce ne sont les mêmes termes.

tuta ab eisdem visitatoribus, generali capitulo celebrato, super reformatione ordinis et ejus observantia edita, adeo in singulis ejusdem ordinis monasteriis negligenter, quod ex statutis ipsis nulla videretur utilis provenisse. — cum duobus diffinitoribus sacpedietii ordinis, quos ad hoc magis oportunos noverit, ad monasteria et domos sibi subjectas accedens, praefata statuta a singulis faciat observari. — (REG. 18, f. 143 r^o; ann. X, c. 29.)

« .. *abbati Arroasiensi*. Ad omnia in —. Dat. Viterbii, XIII kalendas maii. pontificatus nostri anno decimo. »

3092

Viterbe, 10 avril 1236.

Willelmo, episcopo quondam Mutinensi, paenitentiaro suo, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus, — cum [Waldemarus], rex Danorum, personaliter eum exercitu et magnis laboribus et expensis in Estoniam proficiscens, ad fidem Christi multo transisset, occupando et firmando inter alia castrum de Revalia; cum vero, eodem rege postmodum captivato, fratres militiae Christi in Livonia, mandante magistro Johanne, ipsius episcopi Mutinensis capellano, castrum praefatum obsedissent, et sic custodes ab ipso rege inibi deputati illud magistro et fratribus dietae militiae, ipsum recipientibus Ecclesiae Romanae nomine, reddidissent, — memoratum castrum ad manus Ecclesiae recipiat. et, postquam illius possessionem habuerit corporalem, praedicto regi castrum cum pertinentiis suis restituat, proviso ut inter praefatum regem, ex una parte, et supradictos fratres et alios qui castrum detinebant memoratum, ex altera, firma pax et amicabilem compositio intercedat. — (REG. 18, f. 143 r^o; ann. X, c. 30; — MOREAU 1191, f. 24; — POTTHAST 10111; — cf. *supra*, n^o 3079.)

« W. *episcopo quondam Mutinensi, penitentiaro nostro, Apostolicae Sedis legato*. Ex parte karissimis —. Dat. Viterbii, III idus aprilis. anno decimo. »

3093

Viterbe, 11 avril 1236.

Guillelmo, procuratori ecclesiae Terraconensis, regimen Terraconensis ecclesiae resignanti, de archiepiscopali mensa castrum et villam de Constantino, cum terminis, decimis, molendinis et ceteris juribus ad castrum spectantibus memoratum, mensatam quoque mensis julii in ecclesia Gerundensi, quam electionis suae tempore possidebat, concedit; ei quoque confirmat, tempore vitae suae, castrum et insulam de Eviza et [insulam] de Frumentaria, cum dominis et juribus universis in mari et in terra ad ea pertinentibus, quae nomine Terraconensis ecclesiae se ipsum assererat acquisisse; ita tamen quod, si Terraconensis archiepiscopus qui pro tempore

fuerit, recreationis vel alia justa causa ad castrum et villam de Constantino divertere sive hospitari, seu bona sua conservare ibi voluerit, hoc in expensis suis ei, sine alicujus difficultatis obstaculo, permittatur; cui etiam archiepiscopo Terraconensi quod ex praedictorum castrum et villae de Constantino preventibus ultra valorem centum marcarum annuatim supererit, assignetur, et post ipsius Guillelmi obitum castra, insulae et villa praedicta libere ad Terraconensem ecclesiam revertantur; insuper inhibet papa ne quis in eundem Guillelmm excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias promulget. — (REG. 18, f. 143 v^o; ann. X, c. 31.)

« *Guillelmo, procuratori ecclesiae Terraconensis*. Cum de persona —. Dat. Viterbii, III idus aprilis, anno decimo. »

3094

Viterbe, 12 avril 1236.

Episcopo Vicicensi, de eadem re scribens, mandat quatenus eundem procuratorem super praedictis non patiatur molestari. — (REG. 18, f. 143 v^o; ann. X, c. 32.)

« .. *episcopo Vicicensi*. Cum de persona —. Dat. Viterbii, II idus aprilis, anno decimo. »

3095

Viterbe, 12 avril 1236.

Guillelmo, procuratori Terraconensis ecclesiae, per quem Terraconensis ecclesia infra brevissimi temporis spatium evidens in temporalibus susceperat incrementum, de conscientia et consilio personarum ecclesiae suae solutis, de praesentis et futuri anni archiepiscopalis mensae preventibus, debitis ab ipso Guillelmo contractis, mandat quatenus quod ex ipsis preventibus superfuerit, successori suo studeat integre resignare. — (REG. 18, f. 143 v^o; ann. X, c. 33.)

« *Guillelmo, procuratori Terraconensis ecclesiae*. Cum propter impedimenta —. Dat. ut supra. »

3096

Viterbe, 12 avril 1236.

Episcopo Gerundensi praecipit quatenus, si Willelmo, sacrista Gerundensi, sicut ipsum per Vicensem episcopum moneri papa mandaverat, sacristiam Gerundensem resignaverit, ei, — cui papa mandat restitui sacristiam ecclesiae Sancti Felicis, quam prius idem Willelmo habuerat, et quam Gaufridus de Terracia, ejusdem ecclesiae Sancti Felicis sacrista, in ipsius papae manibus resignaverat. — in redditibus aequivalentibus prioribus quos habebat, cum sacristiam Gerundensem assecutus fuerat, nec non et praedicto

sacristae Sancti Felicis in quatuordecim marcaturum argenti reddito, de vacantibus vel primo vacaturis beneficiis studeat providere. — (REG. 18, f. 111 r°; ann. X, c. 34.)

« .. *episcopo Gerundensi*. Fraternitati tue presentium —. Dat. ut supra. »

3097. — In eundem fere modum scriptum est super hoc *idem Vicensi episcopo*.

3098

Viterbe, 12 avril 1236.

Willelmo, sacristae Gerundensi, mandat quatenus mouitis Vicensis episcopi super resignatione sacristiae Gerundensis acquiescat; ei notum facit litteras ad Vicensem episcopum se direxisse. [supra sub numero 3097 notatas], ut idem episcopus ipsi Willelmo sacristiam Sancti Felicis restituat, et Guillelmo], procuratorem Terraconensis ecclesiae, compellat ut ipsi Willelmo et Gaufrido de Terracia, donec redditus promissos fuerint assecuti, in tantum annuatim provideat. — (REG. 18, f. 144 r°; ann. X, c. 35.)

« *Willelmo, sacristae Gerundensi*. Devotioni tue presentium —. Dat. ut supra. »

3099

Viterbe, 12 avril 1236.

Episcopo Vicensi, de eadem re scribens, mandat quatenus Willelmo, sacristam Gerundensem, ad resignationem sacristiae moneat et inducat. — (REG. 18, f. 144 r°; ann. X, c. 36.)

« .. *episcopo Vicensi*. Fraternitati tue presentium —. Dat. Viterbii, ut supra. »

3100

Viterbe, 12 avril 1236.

Benedicto de Rocebertin[a], Terraconensi camerario, dignitatem camerariae Terraconensis concedit retinendam. — (REG. 18, f. 144 r°; ann. X, c. 37; — cf. *supra*, n° 869.)

« *Benedicto de Rocebertin[a], Terraconensi camerario, ordinis sancti Augustini*. Licet dilectus filius —. Dat. ut supra. »

3101

Viterbe, 19 avril 1236.

Abbatii et conventui Majoris Monasterii Turonensis indulget ut, quando coram Majoris Ecclesiae et Sancti Germani Autisiodorensis decanis et magistro Odone de Guerland[a],

archidiacono Parisiensis, parati fuerint creditoribus ecclesiae suae, onere debitorum oppressae, exhibere iustitiae complementum, non teneantur coram aliis iudicibus respondere. — (REG. 18, f. 144 r°; ann. X, c. 38.)

« .. *abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis*. Cum, sicut tu —. Dat. Viterbii, XIII kalendas maii, anno decimo. »